
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
10º CRS/SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
Altamira-PA, 12 de junho de 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 949069

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 117 DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Sétima do Contrato nº 017/2023(CARL ZEISS DO 
BRASIL LTDA) nos autos do Processo n° 2023/344552.
R E S O L V E: Designar as servidoras lotados no DOASGE/DDRA/SESPA, 
JÉSSICA LISBOA PINHEIRO, matrícula nº. 5964018/1, Engenheira Clínica, 
como Fiscal Titular e NATACHA BATISTA SANTOS, matrícula nº 5958130/1, 
Enfermeira, como Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 948544

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023 – Pregão Eletrônico nº 079/SESPA/2022 
– ARP nº 017/2023 -PROCESSO Nº 2023/344552.
OBJETO: O presente contrato destina-se prover futura aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares (12 und. Microscópio para neurocirurgia e 
ORL e Reconstrutivas...). Com a finalidade de obter equipamentos e produ-
tos para serem utilizados no parque tecnológico das Policlínicas, Hospitais 
Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto Socorro de Benguí 
por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade 
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas no Termo de Referência e no contrato.
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
Valor Total: R$ 20.358.888,00 (Vinte milhões trezentos e cinquenta e oito 
mil oitocentos e oitenta e oito reais). No valor acima estão incluídas to-
das as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhis-
tas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, 
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 
contratação.
Dotação Orçamentária: 8289, Elemento de Despesa: 449052 e Fon-
te de Recurso: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 / 01.500.1002.03 
/02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01.
CONTRATADA: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
Endereço: Rodovia Antonio Heil, Nº1001, Km 01 – Armazém G 11, Itaipava 
– CEP: 88316-001, Itajaí/SC.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 948531

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº38/2022
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2023
VIGÊNCIA: 08/06/2023 a 05/09/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°38/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 948856
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº15/2021
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2023
VIGÊNCIA: 17/06/2023 a 13/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°15/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Sapucaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 948859

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 744 DE 12 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo E-2023/2116507
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 14 (quatorze) dias de férias regulamentares, ao 
servidor BRUNO ROGÉRIO MOURA DOS SANTOS, matricula nº 54191218/1, 
lotado na Divisão de Compras e Patrimônio, no período de 02.06.2023 a 
15.06.2023, referente ao período aquisitivo de 13 de junho 2021 a 12 de 
junho de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 315 de 15/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.327 de 16/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 948547
PORTARIA N° 751 DE 12 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
727067/1 EUNICE FERREIRA DOS SANTOS 12.11.2015 a 11.11.2016 14.08.2023 a 12.09.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/360092
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.06.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 949028

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 019/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Módulo I, unidade 10- Relações Interpessoais, que será realizado no 
município de Belém, Turma I, nos dias 22, 23 e 27/05/2023 do corrente 
ano, totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: R$960,00 (Novecentos e sessenta reais) 
Data da Assinatura: 18/05/2023
Vigência: 18/05/2023 a 16/06/2023
Orçamento:  NE nº 0080
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso Origem do Recurso
1012815078924 3390-36  02600.000049.002042 Federal
Contratado: Margarete Feio Boulhosa – CPF: 081.557.122-49
Endereço Rua Dr. Malcher, Nº 246, bairro, Cidade Velha, no município de 
Belém, CEP 66020-250
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 948840

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 08 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER ao servidor RONALDO MAGNO ROCHA, matrícula nº 57191134-
2, ocupante do cargo de QUÍMICO INDUSTRIAL, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de julho de 2023 
a 14 de agosto de 2023, referente ao triênio de 15/09/2011 a 14/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 948690


